

A1

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆ - 2025

ಪತ್ರಿಕೆ - 2

ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು : 100

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

ವಿಷಯ : ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ

ವಿಷಯದ ಕೋಡ್ : 23

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ :

ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ

ಪತ್ರಿಕೆ ಸಂಕೇತ

PBA21125B

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

ಮಾಡಿ:

1. ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಬೆ. 9.55 ಕ್ಕೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.
2. ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿದ್ದೀರೆಂದು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
3. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಬೇಕು.
4. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಮತ್ತು ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್‌ನಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿಲ್ಲದೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
5. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೆಳಭಾಗದ ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ಮಾಡಬೇಡಿ:

- ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಟೈಮಿಂಗ್ & ಮಾರ್ಕ್‌ನ್ನು ತಿದ್ದಬಾರದು / ಹಾಳುಮಾಡಬಾರದು / ಅಳಿಸಬಾರದು.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿರುವ **signs and symbols** ಗಳನ್ನು, ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳದ ಹೊರತು, ನಿಗದಿತ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಅರ್ಥವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.
2. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ಉತ್ತರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಬಹು ಆಯ್ಕೆಯ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
3. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೀಲ್ ತೆಗೆದು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪುಟಗಳು ಮುದ್ರಿತವಾಗಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹರಿದು ಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ಷರಗಳು ಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ 5 ನಿಮಿಷಗಳೊಳಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು. ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು.
4. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.

ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ				ತಪ್ಪು ಕ್ರಮಗಳು WRONG METHODS									
CORRECT METHOD				❌	②	③	④	①	②	③	④	①	②
①	●	③	④	①	②	③	④	①	●	③	④	①	②

5. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡುವ ಸ್ಕ್ಯಾನರ್ ಬಹಳ ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿದ್ದು ಸಣ್ಣ ಗುರುತನ್ನು ಸಹ ದಾಖಲಿಸುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ವಹಿಸಿ.
6. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಇದಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಡಿ.
7. ಮ. 1.00 ಗಂಟೆಗೆ ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿ.
8. ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಮೇಲ್ಭಾಗದ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ (ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿ) ತಮ್ಮ ವಶದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಹಿಂಬದಿಯ ಯಥಾಪ್ರತಿಯನ್ನು (ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.
9. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತದೆ.
10. ಋಣಾತ್ಮಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
11. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

ಸೂಚನೆ: ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ/ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಗವನ್ನು ನೋಡುವುದು.

DO NOT WRITE HERE

A1

**VERSION
CODE**

ELIGIBILITY EXAMINATION-2025
PAPER-2
Total Number of Questions : 100
Maximum Marks : 200
Subject : PUBLIC ADMINISTRATION
Subject Code : 23

Serial
Number :

MENTION YOUR REGISTER NUMBER

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**Paper
Code**

PBA21125B

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

DOs:

1. This question booklet is issued to you at **9.55 AM** by the room invigilator.
2. Check whether the Register Number has been entered and shaded in the respective circles on the OMR answer sheet.
3. The version code of this question booklet should be entered on the OMR answer sheet and the respective circles should also be shaded completely.
4. The Version Code and Serial Number of this question booklet should also be entered on the Nominal Roll without any mistakes.
5. Compulsorily sign at the bottom portion of the OMR answer sheet in the space provided.

DON'Ts:

- **THE TIMING AND MARKS PRINTED ON THE OMR ANSWER SHEET SHOULD NOT BE DAMAGED / MUTILATED / SPOILED.**

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. In case of usage of **signs and symbols** in the questions, the regular textbook connotation should be considered unless stated otherwise.
2. This question booklet contains **100** questions and each question will have one statement and four different options / responses & out of which you have to choose one correct answer.
3. **After 10.00 AM**, remove the paper seal of this question booklet and check that this booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items etc., if so, get it replaced by a complete test booklet within 5 minutes of the commencement of exam. Read each item and start answering on the OMR answer sheet.
4. Completely **darken / shade** the relevant circle with a **blue or black ink ballpoint pen against the question number on the OMR answer sheet.**

ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ CORRECT METHOD				ತಪ್ಪು ಕ್ರಮಗಳು WRONG METHODS									
✗	②	③	④	①	②	③	④	①	●	●	②	③	④
①	●	③	④	①	②	③	④	①	②	③	④	①	②

5. Please note that even a minute unintended ink dot on the OMR answer sheet will also be recognized and recorded by the scanner. Therefore, avoid multiple markings of any kind on the OMR answer sheet.
6. Use the space provided on each page of the question booklet for rough work. Do not use the OMR answer sheet for the same.
7. **Once the last Bell rings at 1.00 PM**, stop writing on the OMR answer sheet and hand over the **OMR answer sheet** to the room invigilator as it is.
8. After separating the top sheet (Office copy), the invigilator will return the bottom sheet replica (Candidate's copy) to you.
9. All questions carry equal marks.
10. **There will be no negative marking.**
11. Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

NOTE: In case of any discrepancy in the question paper, please refer English/ Kannada Version.

1. 'ಸ್ವೇಲಾರ್ ಚೈನ್' ತತ್ವವನ್ನು ರೂಪಿಸಿದವರು -

(1) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯೋಲ್

(2) ಎಲ್. ಉರ್ವಿಕ್

(3) ಫ್ರೆಡರಿಕ್ ಟೇಲರ್

(4) ಚೆಸ್ಲರ್ ಐ. ಬರ್ನಾರ್ಡ್

2. ಅರ್ಹತಾ ತತ್ವ ಪರವಾಗಿ ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ 'ಸೂರೆ ಪದ್ಧತಿ'ಯನ್ನು ————— ಮೂಲಕ ತೆಗೆಯಲಾಯಿತು.

(1) 1978ರ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯ್ದೆ

(2) 1883ರ ಪೆಂಡಲ್ಬನ್ ಕಾಯ್ದೆ

(3) 1939ರ ಹ್ಯಾಚ್ ಕಾಯ್ದೆ

(4) 1853ರ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಕಾಯ್ದೆ

3. ಚೆಸ್ಲರ್ ಬರ್ನಾರ್ಡ್ ಅವರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಾಯಕತ್ವದ ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ ?

(1) ಸಾಧನಗಳನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು

(2) ಸಮನ್ವಯತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು

(3) ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಮಗ್ರತೆಯ ರಕ್ಷಣೆ

(4) ಕ್ರಿಯೆಯ ಸಾಧನತ್ವದ ನಿಯಂತ್ರಣ

4. ರಾಜಕೀಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಭಜನೆಯ ಪಿತಾಮಹ ಯಾರು?

(1) ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಎಫ್. ವಿಲ್ಲೋಬಿ

(2) ಮೇರಿ ಪಾರ್ಕರ್ ಫಾಲೆಟ್

(3) ವುಡ್ರೋ ವಿಲ್ಸನ್

(4) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯೋಲ್

5. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

a) ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಏಕತೆ

i) ಪ್ರತೀ ಗುಂಪಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಗುರಿಗಳು.

b) ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ

ii) ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ವರ್ಗಾವಣೆ.

c) ಇಲಾಖೀಕರಣ

iii) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಬ್ಬನೇ ಒಬ್ಬ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕನಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

d) ನಿರ್ದೇಶನದಲ್ಲಿ ಏಕತೆ

iv) ಹಲವು ಅಧೀನ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಒಬ್ಬ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

e) ನಿಯೋಜನೆ

v) ಏಕರೂಪದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುಂಪುಗೂಡಿಸುವುದು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

(1) a-ii, b-i, c-iv, d-iii, e-v

(2) a-iii, b-iv, c-v, d-i, e-ii

(3) a-iv, b-ii, c-i, d-iii, e-v

(4) a-i, b-iii, c-iv, d-v, e-ii

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

1. The principle of 'scalar chain' was devised by _____
 (1) Henri Fayol (2) L. Urwick
 (3) Frederick Taylor (4) Chester I. Bernard

2. In U.S.A., the 'Spoil system' was discarded in favour of the 'Merit' principle by the _____
 (1) Civil Service Reforms Act, 1978
 (2) Pendleton Act, 1883
 (3) Hatch Act, 1939
 (4) Civil Service Act, 1853

3. According to Chester Bernard, which of the following is not a function of leadership?
 (1) Manipulation of means
 (2) Stimulation of coordination
 (3) Defence of institutional integrity
 (4) Control of the instrumentality of action

4. Who was the originator of politics administration dichotomy?
 (1) W. F. Willoughby (2) Mary Parker Follett
 (3) Woodrow Wilson (4) Henri Fayol

5. Match List-I with List-II

List-I	List-II
a) Unity of command	i) Common goals for each group activity
b) Span of control	ii) Systematic transfer of authority
c) Departmentation	iii) Each person reports to only one supervisor
d) Unity of direction	iv) Number of subordinates under one supervisor
e) Delegation	v) Grouping similar activities into units.

Select the correct answer using the codes given below.

(1) a – ii, b – i, c – iv, d – iii, e – v	(2) a – iii, b – iv, c – v, d – i, e – ii
(3) a – iv, b – ii, c – i, d – iii, e – v	(4) a – i, b – iii, c – iv, d – v, e – ii

SPACE FOR ROUGH WORK

6. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

ಹೇಳಿಕೆ- I : ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣವು ತಳಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಶೀಘ್ರ ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ದಾರಿಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ- II : ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್‌ಗೆ ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) ಹೇಳಿಕೆ- I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ- II, ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ- II, ಹೇಳಿಕೆ- I ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- (2) ಹೇಳಿಕೆ- I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ- II, ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ- II, ಹೇಳಿಕೆ- I ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ.
- (3) ಹೇಳಿಕೆ- I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ- II ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ.
- (4) ಹೇಳಿಕೆ- I ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ- II ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

7. ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಹಂತ ಎಂದರೆ -

- (1) ಪರ್ಯಾಯಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸುವುದು.
- (2) ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು.
- (3) ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು.
- (4) ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಪರ್ಯಾಯಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

8. ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ದ್ವಿಮುಖ ಸಂವಹನವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ?

- (1) ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ
- (2) ತಾಂತ್ರಿಕ ಪದಗಳ ಬಳಕೆ
- (3) ಹಿಮ್ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಗಾರಿಕೆ
- (4) ಅನನ್ಯ ಶ್ರೇಣೀಕೃತ ತಂತ್ರಗಾರಿಕೆ

9. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು ಎಂಬ ಸಮಕಾಲೀನ ವಾದವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಸೆರೆಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ?

- (1) ಸ್ಟೇಲಾರ್ ಸರಪಳಿ ಸರಳೀಕರಣ
- (2) ಸಾಂಪ್ತಿಕ ವಿಲೋಮ
- (3) ಡಿಜಿಟಲ್ ನಿಯೋಜನೆಯ ತತ್ವ
- (4) ಸಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸಿದ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ವಿಸ್ತರಣೆ

10. ಮಿನ್ನೋಬ್ರಾಕ್ II ಸಮ್ಮೇಳನ (1988) 20ನೇ ಶತಮಾನದ ಅಂತ್ಯದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ರಾಜಕೀಯ ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ, ಮಿನ್ನೋಬ್ರಾಕ್ Iರ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಯಾವ ಮೂಲಭೂತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತರಿಸಿತು?

- (1) ದಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕತೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಾನತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅದು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತು.
- (2) ಅದು ಏಕೈಕ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಆಡಳಿತ ಮಾದರಿಯಾಗಿ ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿಯ ಪ್ರಾಬಲ್ಯವನ್ನು ಪುನರುಚ್ಚರಿಸಿತು.
- (3) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಂಬಿಕೆ ಕುಸಿಯುತ್ತಿರುವ ಯುಗದಲ್ಲಿ ಅದು ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಆಡಳಿತ, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೈತಿಕ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿತು.
- (4) ಇದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ವಿತರಣೆಯ ಭವಿಷ್ಯವಾಗಿ ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ ಮತ್ತು ಯಾಂತ್ರಿಕರಣವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು.

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

6. Consider the following statements:

Statement-I : Decentralization leads to speedy decision-making at ground levels.

Statement-II : In a centralized organisation, only top level management has decision-making power.

Which one of the following is correct with respect to the above statements?

- (1) Both Statements I and II are correct and Statement-II is related to Statement-I
- (2) Both Statements-I and II are correct but Statement-II is not related to Statement-I
- (3) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (4) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

7. In the decision-making model, the first step is _____

- (1) Evaluate the alternatives
- (2) Identify the problem
- (3) Implement the decision
- (4) Select the best alternatives

8. Which of the following best enhances a two-way communication in organizations?

- (1) Centralized decision-making
- (2) Use of technical jargon
- (3) Feedback mechanisms
- (4) Rigid hierarchical mechanisms

9. Which of the following concepts captures the contemporary argument that span of control can be widened without losing effectiveness?

- (1) Scalar Chain Simplification
- (2) Organizational Inversion
- (3) Digital Delegation Principle
- (4) Technology-Enabled Span Expansion

10. In what fundamental way did the Minnowbrook II Conference (1988) expand upon the themes of Minnowbrook I, while adapting to the socio-political context of the late 20th century?

- (1) It rejected the concept of social equity in the favour of efficiency and global competitiveness.
- (2) It reasserted the dominance of bureaucracy as the sole legitimate administrative model.
- (3) It emphasized democratic administration, accountability and ethical governance in an era of declining public trust.
- (4) It introduced artificial intelligence and automation as the future of public service delivery.

SPACE FOR ROUGH WORK

11. ಜಾಗತೀಕರಣಗೊಂಡ, ವಿಸ್ತೃತ ಜಾಲದ ಮತ್ತು ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು ಪೀಡಿತ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಮರು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವಲ್ಲಿ ಮಿನ್ನೋಬ್ರೂಕ್ III ಸಮ್ಮೇಳನದ (2008) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕಾಳಜಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸುತ್ತದೆ?
- (1) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳು ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲೆ ಏಕಮುಖ ಗಮನ.
 - (2) ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಅಗತ್ಯ.
 - (3) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಖಾಸಗೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ.
 - (4) ಜಾಗತಿಕ ಪೌರತ್ವ, ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ಮತ್ತು ಅಸಮಾನತೆಯಂತಹ ದುಷ್ಟ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಕರೆ.
12. ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯು. ಟೇಲರ್ ಅವರ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಧಾನವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಾನವ ಸಂಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದ ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವಿಮರ್ಶಿಸುತ್ತದೆ?
- (1) ಇದು ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.
 - (2) ಇದು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ, ಮಾನವರನ್ನು ಯಾಂತ್ರಿಕ ಒಳಹರಿವುಗಳಿಗೆ ತಗ್ಗಿಸುತ್ತದೆ.
 - (3) ಇದು ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ತೃಪ್ತಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಗಳು ದ್ವಿತೀಯಕವೆಂದು ಊಹಿಸುತ್ತದೆ.
 - (4) ಇದು ಕಾರ್ಯಗಳ ವಿಶೇಷತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ ಮೂಲಭೂತವಾಗಿ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆ.
13. ಎಲ್ವಿನ್ ಮಾಯೊ ನೇತೃತ್ವದ ಹಾರ್ಥರ್ನ್ ಅಧ್ಯಯನಗಳು ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಗುಂಪುಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿದವು. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಈ ಫಲಿತದ ಪ್ರಮುಖ ಪರಿಣಾಮವೇನು?
- (1) ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಗುಂಪು ಚಲನಶೀಲತೆಗಿಂತ ಔಪಚಾರಿಕ ರಚನೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಶ್ರೇಷ್ಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - (2) ಹೆಚ್ಚಿದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಯು ಅನುಪಾಲನೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುತ್ತದೆ.
 - (3) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಉತ್ಪಾದಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಗಮನಾರ್ಹ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ.
 - (4) ಅನೌಪಚಾರಿಕ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಕಠಿಣಗೊಳಿಸಬೇಕು.
14. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಗಳು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 12ನೆಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗಿವೆ?
- a) ಭೂ ಬಳಕೆಯ ನಿಯಂತ್ರಣ
 - b) ಪರಮಾಣು ಶಕ್ತಿಯ ನಿಯಂತ್ರಣ
 - c) ರಾಷ್ಟ್ರದ ರಕ್ಷಣೆ
 - d) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ
- ಸರಿಯಾದ ಕೋಡ್‌ನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.
- (1) a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ
 - (2) b ಮತ್ತು c ಮಾತ್ರ
 - (3) c ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ
 - (4) a ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

11. Which of the following best characterizes the primary concern of the Minnowbrook III Conference (2008) in redefining the role of Public Administration in a globalized, networked and crisis-prone world?
 - (1) A singular focus on national administrative traditions and domestic public law
 - (2) The need to insulate Public Administration from political and technological changes
 - (3) Advocacy for the complete privatization of public services in developing nations.
 - (4) The call for global citizenship, interdisciplinarity and responsiveness to wicked problems such as climate change and inequality
12. Which of the following is the best critiques of F.W. Taylor's Scientific Management approach from the Human Relations and Public Administration standpoint?
 - (1) It places excessive emphasis on individual discretion and ignores managerial authority
 - (2) It neglects the social and psychological needs of workers, reducing human beings to mechanistic inputs.
 - (3) It assumes that monetary incentives are secondary to intrinsic satisfaction in motivating workers.
 - (4) It is fundamentally opposed to specialization and standardization of tasks.
13. The Hawthorne studies led by Elton Mayo emphasized the importance of informal groups in the workplace. What was the key implication of this finding for Public Administration?
 - (1) Formal structure is always superior to group dynamics in administrative functioning.
 - (2) Increased supervision and punishment improve compliance
 - (3) Social and psychological factors significantly affect worker productivity.
 - (4) Bureaucratic rules must be made more rigid to control informal behaviour
14. Which among the following functions are included in the 12th Schedule of the Indian Constitution?
 - a) Regulation of land use
 - b) Control of nuclear energy
 - c) Defence of the country
 - d) Promotion of cultural aspectsSelect the correct code:
 - (1) a and b only
 - (2) b and c only
 - (3) c and d only
 - (4) a and d only

SPACE FOR ROUGH WORK

15. ಡಗ್ಲಾಸ್ ಮೆಕ್‌ಗ್ರೆಗರ್ ಅವರ 'Y' ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಉದಾಹರಣೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ವೆ?
- ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ಸ್ವಾಭಾವಿಕವಾಗಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಇಷ್ಟಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಬೇಕು.
 - ಜನರು ಸ್ವಾಭಾವಿಕವಾಗಿ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಹೊರತು ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.
 - ಕಾರ್ಮಿಕರು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಅನುಕೂಲಕರವಾಗಿದ್ದಾಗ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ.
 - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಕತೆಗೆ ಪ್ರೇರಣೆ ಅಪ್ರಸ್ತುತ.
- (1) a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ (2) c ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ
(3) c ಮಾತ್ರ (4) d ಮಾತ್ರ
16. ಕ್ರಿಸ್ ಅರ್ಗಿರಿಸ್ ಅವರ ಪ್ರಕಾರ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾದ ಕ್ರಮಾನುಗತ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಶೇಷತೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುವ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ರಚನೆಗಳು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ/ವೆ?
- ಉದ್ಯೋಗಿಯ ಸೃಜನಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ತೃಪ್ತಿಯನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದು.
 - ಅಧಿಕಾರದ ಶ್ರೇಣಿಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ನಾವೀನ್ಯತೆಯನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸುವುದು.
 - ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ನಿರ್ಣಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕೆ ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯತೆ ಮತ್ತು ಅವಲಂಬನೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಬುದ್ಧತೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದು.
- (1) a ಮಾತ್ರ (2) a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ
(3) b ಮತ್ತು c ಮಾತ್ರ (4) d ಮಾತ್ರ
17. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳುವುದರ ಮೂಲಕ ಡ್ವೈಟ್ ವಾಲ್ಡ್ ಅವರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವು ಹಿಂದಿನ ಆಡಳಿತದ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವಿಧಾನಗಳಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ?
- ಆಡಳಿತವು ರಾಜಕೀಯೇತರವಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ತಾಂತ್ರಿಕವಾಗಿರಬೇಕು.
 - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವು ಅಂತರ್ಗತವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಯುತವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಟಸ್ಥವಾಗಿರಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
 - ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನೈತಿಕ ತೀರ್ಮಾನಗಳಿಲ್ಲದೆ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕು.
 - ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ತತ್ವವಾಗಿದೆ.
- (1) a ಮಾತ್ರ (2) b ಮಾತ್ರ
(3) a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ (4) c ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

- ## SPACE FOR ROUGH WORK

18. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿಯ ಚಿಂತಕರನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿರುವ ಅವರ ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ಹೆನ್ರಿ ಫಯಾಲ್
- b) ಎಲ್ವಿನ್ ಮೇಯೊ
- c) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸೈಮನ್
- d) ಕ್ರಿಸ್ ಆರ್ಗಿನ್

- (1) a-iv, b-i, c-iii, d-ii
- (3) a-ii, b-iii, c-i, d-iv

ಪಟ್ಟಿ - II

- i) ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಗುಂಪುಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದ ನೈತಿಕತೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು.
- ii) ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಬುದ್ಧತೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಪ್ರೇರಣೆಗೆ ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಎಂದು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದರು.
- iii) ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೈಚಾರಿಕತೆಯನ್ನು ಸೀಮಿತ ವೈಚಾರಿಕತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಿದರು.
- iv) ಆಜ್ಞೆಯ ಏಕತೆ ಸೇರಿದಂತೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯ 14 ತತ್ವಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದರು.

- (2) a-iii, b-ii, c-iv, d-i
- (4) a-i, b-iv, c-ii, d-iii

19. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಚಿಂತಕರನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿರುವ ಅವರ ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ಡೆವಿಡ್ ವಾಲ್ಡ್
- b) ಪೀಟರ್ ಡ್ರಕರ್
- c) ಫೆರೆಲ್ ಹೆಡಿ
- d) ರಾಬರ್ಟ್ ಗೊಲೆಂಬೆಸ್ಕಿ

- (1) a-ii, b-i, c-iv, d-iii
- (3) a-iv, b-iii, c-ii, d-i

ಪಟ್ಟಿ - II

- i) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ಸ್ವರೂಪಕ್ಕೆ ಒತ್ತು ಮತ್ತು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ತಟಸ್ಥತೆಗೆ ಸವಾಲು.
- ii) “ಉದ್ದೇಶಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ವಹಣೆ” ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಪರಿಚಯ ಮತ್ತು “ಜ್ಞಾನ ಕೆಲಸಗಾರ”ನ ಉದಯ.
- iii) ತೌಲಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಗಮನದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕೊಡುಗೆ.
- iv) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ (OD) ಮತ್ತು ಸಂವೇದನಾಶೀಲತೆಯ ತರಬೇತಿಯ ಬಳಕೆಯ ಪ್ರವರ್ತಕರು.

- (2) a-iii, b-iv, c-i, d-ii
- (4) a-i, b-ii, c-iii, d-iv

20. ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗೆ ಮುಕ್ತ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಇರಬೇಕು ಎಂದು ಯಾವ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಭಾರತೀಯ ಕಾಯ್ದೆಯು ವಿಧಿಸಿತು?

- (1) 1833ರ ಸೇಂಟ್ ಹೆಲೆನಾ ಕಾಯ್ದೆ
- (2) 1813ರ ಚಾರ್ಟರ್ ಕಾಯ್ದೆ
- (3) 1853ರ ಚಾರ್ಟರ್ ಕಾಯ್ದೆ
- (4) 1793ರ ಚಾರ್ಟರ್ ಕಾಯ್ದೆ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

18. Match the thinkers in List-I with their key contributions in List-II

- | List-I | List-II |
|------------------------------------|--|
| a) Henri Fayol | i) Emphasized the role of informal groups and workplace morale. |
| b) Elton Mayo | ii) Proposed that development of maturity in employees is essential to motivation. |
| c) Herbert Simon | iii) Replaced administrative rationality with the concept of Bounded Rationality |
| d) Chris Argyris | iv) Introduced 14 Principles of Management including Unity of Command |
| (1) a – iv, b – i, c – iii, d – ii | (2) a – iii, b – ii, c – iv, d – i |
| (3) a – ii, b – iii, c – i, d – iv | (4) a – i, b – iv, c – ii, d – iii |

19. Match the thinkers in List-I with their key ideas or contributions in List-II

- | List-I | List-II |
|------------------------------------|--|
| a) Dwight Waldo | i) Emphasized the value-laden nature of Public Administration and challenged scientific neutrality. |
| b) Peter Drucker | ii) Introduced the concept of management by objectives and the rise of the knowledge worker |
| c) Ferrel Heady | iii) Contributed to the development of comparative Public Administration and its institutional focus |
| d) Robert Golembiewski | iv) Pioneered the use of organizational development and sensitivity training in public organizations |
| (1) a – ii, b – i, c – iv, d – iii | (2) a – iii, b – iv, c – i, d – ii |
| (3) a – iv, b – iii, c – ii, d – i | (4) a – i, b – ii, c – iii, d – iv |

20. Which British India Act laid down a provision that there could be open competition for Indian Civil Service?

- (1) Saint Helena Act of 1833
(2) Charter Act of 1813
(3) Charter Act of 1853
(4) Charter Act of 1793

SPACE FOR ROUGH WORK

21. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ಹೋಟಾ ಸಮಿತಿ
- b) ಸಂತಾನಂ ಸಮಿತಿ
- c) ಸರ್ಕಾರಿಯಾ ಆಯೋಗ
- d) ಯಶಪಾಲ್ ಸಮಿತಿ

(1) a-ii, b-i, c-iii, d-iv

(3) a-iii, b-ii, c-i, d-iv

ಪಟ್ಟಿ - II

- i) ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳು
- ii) ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಯ ಸುಧಾರಣೆ
- iii) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ತಡೆ
- iv) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿಯ ಸುಧಾರಣೆಗಳು

(2) a-ii, b-iii, c-i, d-iv

(4) a-ii, b-i, c-iv, d-iii

22. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರದಿಯು ತಜ್ಞರು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯವಾದಿಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ?

(1) ಹಾರ್ಡ್‌ನ ಸಮಿತಿ ವರದಿ

(2) ಸರ್ಕಾರಿಯಾ ಆಯೋಗದ ವರದಿ

(3) ಪುಲ್ವನ್ ಸಮಿತಿ ವರದಿ

(4) ಕೊಠಾರಿ ಸಮಿತಿ ವರದಿ

23. ಯಾರ ಸಹಿಯಡಿ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳ ಸದಸ್ಯರು ನೇಮಕಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ?

(1) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು

(2) ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹಮಂತ್ರಿಗಳು

(3) ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು

(4) UPSC ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

24. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಜಗತ್ತಿಗೆ ಪರಿಚಯಿಸಿದ ರಾಷ್ಟ್ರ

(1) ಸ್ವೀಡನ್

(2) ನಾರ್ವೆ

(3) ಯು.ಕೆ.

(4) ಯು.ಎಸ್.ಎ.

25. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಸಮಿತಿ
- b) CBI
- c) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ
- d) ಅಂದಾಜು ಸಮಿತಿ

ಸಂಕೇತಗಳು:

(1) a-i, b-ii, c-iii, d-iv

(3) a-iii, b-iv, c-ii, d-i

ಪಟ್ಟಿ - II

i) 1947

ii) 1950

iii) 1963

iv) 1964

(2) a-ii, b-iii, c-iv, d-i

(4) a-iv, b-i, c-ii, d-iii

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

21. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below.

List-I

- a) Hota Committee
- b) Santhanam Committee
- c) Sarkaria Commission
- d) Yashpal Committee

List-II

- i) Centre-State Relations
- ii) Civil-Service Reform
- iii) Prevention of Corruption
- iv) Reforms in Higher Education.

(1) a – ii, b – i, c – iii, d – iv

(2) a – ii, b – iii, c – i, d – iv

(3) a – iii, b – ii, c – i, d – iv

(4) a – ii, b – i, c – iv, d – iii

22. Which of the following reports deal with the relation between Specialists and Generalists?

(1) Haldane Committee Report

(2) Sarkaria Commission Report

(3) Fulton Committee Report

(4) Kothari Committee Report

23. The members of All India Services are appointed under the signature of

(1) The President of India

(2) The Union Home Minister

(3) The Vice-President

(4) The Chairman of UPSC

24. The first country in the world to introduce the right to information was

(1) Sweden

(2) Norway

(3) U.K.

(4) U.S.A.

25. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below:

List-I

- a) Central Vigilance Committee
- b) CBI
- c) Prevention of Corruption Act
- d) Estimate Committee

List-II

- i) 1947
- ii) 1950
- iii) 1963
- iv) 1964

(1) a – i, b – ii, c – iii, d – iv

(2) a – ii, b – iii, c – iv, d – i

(3) a – iii, b – iv, c – ii, d – i

(4) a – iv, b – i, c – ii, d – iii

SPACE FOR ROUGH WORK

26. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಯುಕ್ತ ರಚನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ

ಕಾರಣ (R): ರಾಜ್ಯಗಳ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಕೇಳದೆ ಸಂಸತ್ತು ಸಂವಿಧಾನದ ಕೆಲವು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಬಹುಮತದೊಂದಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಇದು (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ, (R) ಇದು (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (3) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ, (R) ತಪ್ಪು
- (4) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ, (R) ಸರಿ

27. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ?

- | | |
|--|--|
| (1) ಹ್ಯಾಚ್ ಕಾಯ್ದೆ - ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳು | (2) ಲಾಯ್ಡ್ ಲಾಫಾಲೆಟ್ ಕಾಯ್ದೆ - ಮುಷ್ಕರದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ |
| (3) ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಹಾಟ್ಲಿ ಕಾಯ್ದೆ - ಮುಷ್ಕರದ ಹಕ್ಕು | (4) ಪೆಂಡ್ಲಿಟನ್ ಕಾಯ್ದೆ - ಅರ್ಹತಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ |

28. UPI ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಮೊಬೈಲ್ ಪಾವತಿ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಅನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಾವತಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ವಿಕಾಸಪಡಿಸಿತು?

- | | |
|-----------|-------------|
| (1) MYGOV | (2) BHIM |
| (3) UMANG | (4) PhonePe |

29. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ:

ಹೇಳಿಕೆ- I : ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಅತ್ಯುನ್ನತ ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಪಾತ್ರ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಹೇಳಿಕೆ- II : ಅವರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯು ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆ, ಸಭೆಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುವುದು, ಅನುಸರಣಾ-ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು, ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಇದು ಹೇಳಿಕೆ-I ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- (2) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಇದು ಹೇಳಿಕೆ-I ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ.
- (3) ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ತಪ್ಪು.
- (4) ಹೇಳಿಕೆ-I ತಪ್ಪು, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿ.

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

26. Given below are two statements, one labelled as Assertion(A) and the other labelled as Reason (R)
 Assertion (A) : The Indian Constitution provides for a federal structure of the government
 Reason (R) : The Parliament can amend certain provisions of the constitution by a specified majority without seeking the approval of the states.

In the context of the above statements, which of the following is true?

- (1) Both (A) & (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A)
 - (2) Both (A) & (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
 - (3) (A) is true, but (R) is false
 - (4) (A) is false, but (R) is true
27. Which of the following is not correctly matched?
- (1) Hatch Act – Political Rights
 - (2) Lloyd-La Follet Act – Freedom to Strike
 - (3) Taft-Hartley Act – Right to Strike
 - (4) Pendleton Act – Merit System
28. Which of the following mobile payment application is developed by the National Payment Corporation of India based on UPI?
- | | |
|-----------|-------------|
| (1) MYGOV | (2) BHIM |
| (3) UMANG | (4) PhonePe |
29. Consider the following statements:
- Statement- I : Chief Secretary plays a pivotal role in the highest decision-making body at the state level.
- Statement-II : His/Her responsibility includes agenda preparation, meeting facilitation, follow-up action and record maintenance
- Which one of the following is correct in respect of the above statements?
- (1) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is related to Statement-I
 - (2) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II is not related to Statement-I
 - (3) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect
 - (4) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct

SPACE FOR ROUGH WORK

30. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಅದರ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a) ವಿಂಗ್	i) ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಧಿಕಾರಿ
b) ಡಿವಿಜನ್	ii) ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
c) ಬ್ಯಾಂಚ್	iii) ಹೆಚ್ಚುವರಿ/ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
d) ಸೆಕ್ಷನ್	iv) ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ:

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) a-i, b-ii, c-iii, d-iv | (2) a-ii, b-iii, c-iv, d-i |
| (3) a-iii, b-iv, c-ii, d-i | (4) a-iv, b-i, c-ii, d-iii |

31. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ:

ಹೇಳಿಕೆ- I : ಸಂವಿಧಾನದ VI ನೆಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟವು ಭಾರತದ ಈಶಾನ್ಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಂಡಳಿಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ- II : ಇವುಗಳು ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಸ್ತಿತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಾಧನಗಳಾಗಿವೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- (2) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ.
- (3) ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ತಪ್ಪು.
- (4) ಹೇಳಿಕೆ-I ತಪ್ಪು ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿ.

32. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿ.

- a) ಪಿ.ಕೆ. ಥುಂಗಾನ್ ಸಮಿತಿ
- b) ಎಲ್.ಎಂ. ಸಿಂಘ್ ಸಮಿತಿ
- c) ಅಶೋಕ ಮೆಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ
- d) ಜಿ.ವಿ.ಕೆ. ರಾವ್ ಸಮಿತಿ

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ:

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) a, b, c, d | (2) b, c, d, a |
| (3) c, d, b, a | (4) d, a, b, c |

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

30. Match the following with its head

List – I

List – II

- | | |
|-------------|-----------------------------------|
| a) Wing | i) Section officer |
| b) Division | ii) Under Secretary |
| c) Branch | iii) Additional / Joint Secretary |
| d) Section | iv) Deputy Secretary |

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) a – i, b – ii, c – iii, d – iv | (2) a – ii, b – iii, c – iv, d – i |
| (3) a – iii, b – iv, c – ii, d – i | (4) a – iv, b – i, c – ii, d – iii |

31. Consider the following statements:

Statement-I : The VI schedule of the Constitution provides for the creation of the District and Regional Councils in North-East India

Statement-II : These are constitutional devices to protect the economic interests and cultural identities of the tribal communities.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (1) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is related to Statement-I
- (2) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II is not related to Statement-I
- (3) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect
- (4) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct

32. Arrange the following in chronological order

- a) P.K. Thungon Committee
- b) L.M. Singhvi Committee
- c) Ashok Mehta Committee
- d) G.V.K. Rao Committee

Select the correct answer using the codes given below:

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) a, b, c, d | (2) b, c, d, a |
| (3) c, d b, a | (4) d, a, b, c |

SPACE FOR ROUGH WORK

33. ಕಾನೂನೊಂದು ಯಾವ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಯಾವ ತತ್ವವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತವೆ?

- (1) ಕಲರೇಬಲ್ ಲೆಜಿಸ್ಲೇಶನ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (2) ಪಿಥ್ ಆಂಡ್ ಸಬ್‌ಸೆನ್ಸ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (3) ನ್ಯಾಚುರಲ್ ಜಸ್ಟೀಸ್ ತತ್ವ
- (4) ಜನಪ್ರಿಯ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವದ ತತ್ವ

34. ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಕಾಯ್ದೆ (MGNREGA) 2005ರ ಲಕ್ಷಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- a) ಕೌಶಲ್ಯರಹಿತ ದೈಹಿಕ ಶ್ರಮ ಮಾಡಲು ಬಯಸುವ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಯಾವುದೇ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ/ಳಿಗೆ 100 ದಿನಗಳ ಉದ್ಯೋಗ ಹಾಗೂ ಕೂಲಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದಾಗಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಭರವಸೆ ನೀಡಿದೆ.
- b) ಹಳ್ಳಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ 5 ಕಿಲೋಮೀಟರ್‌ನೊಳಗೆ ಕೆಲಸಗಾರನಿಗೆ ಕೆಲಸ ನೀಡುವ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.
- c) ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಲು ಮಹಿಳಾ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡುವುದು.

ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

- | | |
|---------------------|------------------|
| (1) a ಮಾತ್ರ | (2) b ಮಾತ್ರ |
| (3) a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ | (4) a, b ಮತ್ತು c |

35. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು AMRUT 2.0ದ ಘಟಕಾಂಶಗಳಾಗಿವೆ?

- a) ಪೇಯ ಜಲ ಸರ್ವೇಕ್ಷಣವು ನ್ಯಾಯಯುತವಾದ ನೀರಿನ ಹಂಚಿಕೆ, ಅನುಪಯುಕ್ತ ನೀರಿನ ಮರುಬಳಕೆ, ನೀರಿನ ನೆಲೆಗಳ ಮ್ಯಾಪಿಂಗ್ ಮತ್ತು ನಗರ/ಪಟ್ಟಣಗಳ ನಡುವೆ ಆರೋಗ್ಯಯುತ ಪೈಪೋಟಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- b) ಜಲಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಜಾಗತಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ನೀರಿನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- c) ಜಲ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಜನರಲ್ಲಿ ಅರಿವು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಮಾಹಿತಿ, ಶಿಕ್ಷಣ, ಸಂವಹನ ಪ್ರಚಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) a ಮಾತ್ರ | (2) a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ |
| (3) c ಮತ್ತು a ಮಾತ್ರ | (4) a, b ಮತ್ತು c |

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

33. Which principle is used by the courts in India to decide whether a law falls under one list or another?
- (1) Doctrine of colourable legislation
 - (2) Doctrine of pith and substance
 - (3) Principle of natural justice
 - (4) Principle of popular sovereignty

34. Consider the following features of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, 2005 (MGNREGA).

- a) The Act promised to provide 100 days of wage employment to any adult from the rural area who was willing to provide manual unskilled labour.
- b) The work area provided to the worker should be within 5 kilometres of the jurisdiction of the village.
- c) To ensure that women are given equal employment opportunities, one-third of the places were reserved for women workers.

How many of the above statement/statements is/are correct?

Codes:

- | | |
|------------------|----------------|
| (1) a only | (2) b only |
| (3) a and b only | (4) a, b and c |

35. Which among the following are the components of AMRUT 2.0?

- a) Pey Jal Survekshan to ascertain equitable distribution of water, reuse of wastewater, mapping of water bodies and promote healthy competition among the cities/towns
- b) Technology sub-mission for water to leverage latest global technologies in the field of water
- c) Information, Education and Communication (IEC) campaign to spread awareness among the masses about conservation of water.

Select the correct answer using the codes given below:

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) a only | (2) a and b only |
| (3) c and a only | (4) a, b, and c |

SPACE FOR ROUGH WORK

36. ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿರುವ ಚಿಂತಕರನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿರುವ ಅವರ ಪ್ರಮುಖ ಕೃತಿಯೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸೈಮನ್
- b) ಡ್ವೈಟ್ ವಾಲ್ಡೋ
- c) ಪೀಟರ್ ಡ್ರಕ್ಕರ್
- d) ಫೆರೆಲ್ ಹೆಡಿ

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

- (1) a-iv, b-iii, c-ii, d-i
- (3) a-iii, b-ii, c-iv, d-i

ಪಟ್ಟಿ - II

- i) ದಿ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ಸೈಟ್
- ii) ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ಬಿಹೇವಿಯರ್
- iii) ದಿ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸ್ ಆಫ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್
- iv) ಪಬ್ಲಿಕ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಶನ್: ಎ ಕಂಪ್ಯಾರೇಟಿವ್ ಪರ್ಸ್ಪೆಕ್ಟಿವ್

- (2) a-ii, b-i, c-iii, d-iv
- (4) a-i, b-iv, c-ii, d-iii

37. ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯವನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿಯೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ಹಳ್ಳಿ, ಮಧ್ಯಂತರ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ರಚನೆ

- b) ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಹೇರುವಿಕೆಯ ಅಧಿಕಾರ

- c) ಪಂಚಾಯತಿ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ

- d) ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು

ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಪುನರ್‌ರಚನೆ

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

- (1) a-i, b-ii, c-iii, d-iv
- (3) a-iii, b-iv, c-ii, d-i

ಪಟ್ಟಿ - II

- i) 243 I

- ii) 243 D

- iii) 243 B

- iv) 243 H

- (2) a-ii, b-iii, c-iv, d-i
- (4) a-iii, b-i, c-iv, d-ii

38. “ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಡಳಿತವು ಕ್ರಿಯೆ ಆಧಾರಿತ, ಗುರಿ ಆಧಾರಿತ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ” ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಯಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (1) ಡ್ವೈಟ್ ವಾಲ್ಡೋ

- (2) ಎಡ್ವರ್ಡ್ ವೀಡನರ್

- (3) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್

- (4) ಡೋನಾಲ್ಡ್ ಸಿ. ಸ್ಟೋನ್

39. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮುಂದುವರೆದ ದೇಶಗಳ ಆಡಳಿತದ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?

- (1) ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯ ವಿಶೇಷತೆ.

- (2) ಔಪಚಾರಿಕ ರಾಜಕೀಯ ಸಂರಚನೆಗಳು.

- (3) ಸಾಮಾಜಿಕ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪಾತ್ರಗಳ ನಿಯೋಜನೆ.

- (4) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಕ ಖರ್ಚು.

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

36. Match the thinkers in List-I with their key works in List-II:

List-I	List-II
a) Herbert Simon	i) The Administrative State
b) Dwight Waldo	ii) Administrative Behaviour
c) Peter Drucker	iii) The Practice of Management
d) Ferrel Heady	iv) Public Administration – A comparative perspective

Codes:

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) a – iv, b – iii, c – ii, d – i | (2) a – ii, b – i, c – iii, d – iv |
| (3) a – iii, b – ii, c – iv, d – i | (4) a – i, b – iv, c – ii, d – iii |

37. Match the following subjects with articles of Indian Constitution.

List – I	List – II
a) Constitution of Panchayats at village, intermediate and district levels	i) 243 I
b) Powers to impose taxes by Panchayats	ii) 243 D
c) Reservation of seats in Panchayats	iii) 243 B
d) Constitution of State Finance Commission to review financial position of Panchayats	iv) 243 H

Codes:

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) a – i, b – ii, c – iii, d – iv | (2) a – ii, b – iii, c – iv, d – i |
| (3) a – iii, b – iv, c – ii, d – i | (4) a – iii, b – i, c – iv, d – ii |

38. "Development Administration is an action-oriented, goal-oriented administrative system", who is associated with this quote?

- | | |
|------------------|----------------------|
| (1) Dwight Waldo | (2) Edward Weidner |
| (3) Max Weber | (4) Donald C. Stones |

39. Which of the following is NOT a characteristic of administration in developed countries?

- (1) High degree of task specialization
- (2) Formal political structures
- (3) Roles are assigned according to the social class
- (4) High social welfare spending

SPACE FOR ROUGH WORK

40. ಫೆರಲ್ ಹೆಡಿಯವರ ಪ್ರಕಾರ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿಯ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ ?
- (1) ಆಡಳಿತದ ಮೂಲ ಮಾದರಿಯು ಉಪಕ್ರಮಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಸ್ವದೇಶಿಯಾಗಿದೆ.
 - (2) ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯದ ಕೊರತೆಯಿದೆ.
 - (3) ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ.
 - (4) ಅವರಿಗೆ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆಯಿದೆ.
41. ರಾಬರ್ಟ್ ಗೋಲಂಬ್‌ನು ತೌಲನಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಕುರಿತು ಮೂರು ಧೀಮ್‌ಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಲ್ಲ ?
- (1) ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾಳಜಿಗಳ ಮಹತ್ವ
 - (2) ಫಲಿತಾಂಶ ಪ್ರಯತ್ನದ ಪ್ರಮಾಣ
 - (3) ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಪ್ರೇರಣೆ
 - (4) ಪ್ರಬಲ ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿಯ ಉಗಮ
42. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ:
- | ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
|--------------------------------|------------|
| a) ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಮ್ ಸಮ್ಮೇಳನ | i) 1992 |
| b) ರಿಯೋ ಶೃಂಗ | ii) 1979 |
| c) ಪ್ರಥಮ ಜಾಗತಿಕ ಹವಾಮಾನ ಸಮ್ಮೇಳನ | iii) 1972 |
| d) ನೈರೋಬಿ ಸಮ್ಮೇಳನ | iv) 1982 |
- ಕೋಡ್‌ಗಳು :
- (1) a-iii, b-i, c-ii, d-iv
 - (2) a-i, b-ii, c-iii, d-iv
 - (3) a-iv, b-iii, c-ii, d-i
 - (4) a-ii, b-iv, c-i, d-iii
43. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ತೌಲನಿಕ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಗುಂಪಿನ ಕೊಡುಗೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?
- (1) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧ್ಯಯನ
 - (2) ಅಂತರ್‌ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
 - (3) ಪರಿಸರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸುವುದು
 - (4) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕವಾದ
44. “ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮನಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಅದು ಬೆಳೆದು ಬಂದ ರಾಜಕೀಯ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪರಿಸರದ ಪರಿಣಾಮಗಳಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ” ಎಂದು ಯಾರು ಅವಲೋಕಿಸಿದ್ದಾರೆ?
- (1) ಫ್ರೆಡ್ ಡಬ್ಲೂ ರಿಗ್ಸ್
 - (2) ರಾಬರ್ಟ್ ಧಾಲ್
 - (3) ರಾಬರ್ಟ್ ಗೋಲಂಬ್‌ನು
 - (4) ಎಡ್ವರ್ಡ್ ವೈಡ್‌ನರ್

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

40. According to Ferrel Heady, which of the following is NOT a characteristic of national bureaucratic in the developing countries?
- (1) The basic pattern of administration is indigenous rather initiative
 - (2) Bureaucracies have skill shortage
 - (3) Discrepancy between form and reality
 - (4) They have operational autonomy
41. Robert T. Golembiewski mentions three themes of Comparative Public Administration. Which one of the following is NOT one of them?
- (1) Significance of local concerns
 - (2) Magnitude of resulting effort
 - (3) Motivation for the approach
 - (4) Emergence of power elites
42. Match List-I with List-II and select the correct option from the codes given below:
- | List-I | List-II |
|-----------------------------------|-----------|
| a) Stockholm Conference | i) 1992 |
| b) Rio Summit | ii) 1979 |
| c) First World Climate Conference | iii) 1972 |
| d) Nairobi Conference | iv) 1982 |
- Codes:**
- (1) a – iii, b – i, c – ii, d – iv
 - (2) a – i, b – ii, c – iii, d – iv
 - (3) a – iv, b – iii, c – ii, d – i
 - (4) a – ii, b – iv, c – i, d – iii
43. Which of the following cannot be regarded as a contribution of the Comparative Administrative Group?
- (1) Scientific study of public administration
 - (2) Inter-disciplinary orientation
 - (3) Weakening of ecological orientation
 - (4) Universalism
44. Who observed that "Public Administration cannot escape the effects of national psychology and political, social and cultural environment in which it develops"?
- (1) Fred W. Riggs
 - (2) Robert Dahl
 - (3) Robert Golembiewski
 - (4) Edward Widener

SPACE FOR ROUGH WORK

45. ಜಪಾನ್‌ನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕುರಿತಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
- ಸಚಿವ ಸಂಪುಟವು ಚಕ್ರವರ್ತಿ, ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ಮಂತ್ರಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
 - ಚಕ್ರವರ್ತಿಯು ಮಂತ್ರಿಗಳನ್ನು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ವಜಾ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
 - ನಾಗರಿಕರು ಮಾತ್ರ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ಮಂತ್ರಿಗಳಾಗುತ್ತಾರೆ.
- ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- a ಮಾತ್ರ
 - a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ
 - a, b ಮತ್ತು c
 - b ಮತ್ತು c ಮಾತ್ರ
46. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು 'ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಹಿಂಬೀಳಿಕೆ/ಮಂದಗತಿ' ಎಂಬ ಪದದ ಉತ್ತಮ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ?
- ಹಿರಿಯ ಮತ್ತು ಕಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಘರ್ಷ
 - ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ನಡುವಿನ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳು
 - ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಗತ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯ ನಡುವಿನ ಅಂತರ
 - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರ ನಡುವೆ ಸಾಮರಸ್ಯರಹಿತತೆ
47. ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲು ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದವು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ?
- 270ನೇ ವಿಧಿ
 - 280ನೇ ವಿಧಿ
 - 275ನೇ ವಿಧಿ
 - 282ನೇ ವಿಧಿ
48. ಶೂನ್ಯ-ಆಧಾರಿತ ಬಜೆಟ್ (ZBB)ಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದದ್ದು?
- ಹಿಂದಿನ ಬಜೆಟ್‌ಗಳಿಗಿಂತ ಏರುಗತಿಯ ಹೆಚ್ಚಳಗಳು
 - ಪ್ರತಿ ಬಜೆಟ್ ಕೋರಿಕೆಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಮರ್ಥನೆ
 - ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು
 - ಕೇವಲ ಲಿಂಗ-ಆಧಾರಿತ ಯೋಜನೆ
49. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಬಜೆಟ್‌ನ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ?
- ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ರಾಜಕೀಯ ಹಂಚಿಕೆ
 - ಫಲಿತಾಂಶ ಆಧಾರಿತ ಹಂಚಿಕೆಗಳು
 - ಏಕ-ಮೊತ್ತದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು
 - ರಹಸ್ಯ ನಿಧಿ ವಿತರಣೆ
50. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ ನಿರ್ಣಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೇಜಿಸಲಾಯಿತು?
- 1948
 - 1956
 - 1977
 - 1991

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

45. With reference to the administrative system of Japan, consider the following statements:
- a) The cabinet consists of the Emperor, the Prime Minister and Ministers
 - b) The Emperor appoints and dismisses the Ministers
 - c) The Prime Minister and Ministers shall be civilians only
- Which of the above statements is/are correct?
- (1) a only
 - (2) a and b only
 - (3) a, b and c
 - (4) b and c only
46. Which of the following statements best describes the term "administrative lag"?
- (1) Conflict between the senior and junior officers
 - (2) Difference between political and administrative authorities
 - (3) Gap between the development needs and administrative response
 - (4) Disharmony between public sector employees and common people
47. Which of the following Articles in the Indian Constitution pertaining to Union-State Financial Relations provides for the establishment of the Finance Commission?
- (1) Article 270
 - (2) Article 280
 - (3) Article 275
 - (4) Article 282
48. Zero-Based Budgeting (ZBB) requires
- (1) Incremental increases over past budgets
 - (2) Complete justification for every budget request
 - (3) Consideration of only capital expenditure
 - (4) Only gender-based planning
49. Which one of the following is a key feature of a Performance Budget?
- (1) Political allocation of resources
 - (2) Outcome-based allocations
 - (3) Lump-sum provisions
 - (4) Secret fund distribution
50. Public enterprises in India were initially promoted under which Industrial Policy Resolution?
- (1) 1948
 - (2) 1956
 - (3) 1977
 - (4) 1991

SPACE FOR ROUGH WORK

51. ಯಾವ ರೀತಿಯ ತೆರಿಗೆಯು ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯದ ಶ್ರೇಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ದರವನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ?
- (1) ಪ್ರಮಾಣಾನುಗುಣ ತೆರಿಗೆ (2) ಪ್ರತಿಗಾಮಿ ತೆರಿಗೆ
(3) ಪ್ರಗತಿಪರ ತೆರಿಗೆ (4) ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆ
52. ಭಾರತ ಸರಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಿಸುವ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು?
- (1) ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗ
(2) ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
(3) ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ (ಸಿಎಜಿ)
(4) ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
53. ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್ ಪ್ರಕಾರ 2025-26ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ (ಕ್ಯಾಪೆಕ್ಸ್) ಹಂಚಿಕೆ ಎಷ್ಟು?
- (1) ₹9.5 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ (2) ₹10.2 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ
(3) ₹11.21 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ (4) ₹12.5 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ
54. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- | ಪಟ್ಟಿ - I
(ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ) | ಪಟ್ಟಿ - II
(ಅಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳು) |
|----------------------------|------------------------------|
| a) ಮೊದಲನೆ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ | i) ಕೆ. ಸಂತಾನಮ್ |
| b) ಎರಡನೆ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ | ii) ಕೆ.ಸಿ. ನಿಯೋಗಿ |
| c) ಮೂರನೆ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ | iii) ಪಿ.ವಿ. ರಾಜಮನ್ಯಾರ್ |
| d) ನಾಲ್ಕನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ | iv) ಅಶೋಕ ಕುಮಾರ ಚಂದ್ರ |
- ಕೋಡ್‌ಗಳು :
- (1) a-iii, b-i, c-ii, d-iv (2) a-ii, b-iii, c-i, d-iv
(3) a-ii, b-i, c-iv, d-iii (4) a-iv, b-i, c-iii, d-ii
55. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನೂತನ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿ 1991ರ ನೇರ ಫಲಿತಾಂಶವಲ್ಲ ?
- a) ಆಮದು ಸುಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿತ
b) ಭಾರತೀಯ ರೂಪಾಯಿಯ ಅಪಮೌಲ್ಯೀಕರಣ
c) ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ಉದಾರೀಕರಣ
d) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಉದ್ಯಮಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆ
- (1) a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ (2) a ಮತ್ತು c ಮಾತ್ರ
(3) d ಮಾತ್ರ (4) a, b ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

51. Which form of taxation imposes a higher rate on higher income brackets?
- (1) Proportional taxation (2) Regressive taxation
(3) Progressive taxation (4) Indirect taxation
52. Which body audits all expenditures of the Government of India and ensures financial accountability?
- (1) Planning Commission
(2) Reserve Bank of India
(3) Comptroller and Auditor General (CAG) of India
(4) Finance Commission
53. What is the total capital expenditure (Capex) allocation for the financial year 2025-26 as per the Union Budget?
- (1) ₹9.5 lakh crore (2) ₹10.2 lakh crore
(3) ₹11.21 lakh crore (4) ₹12.5 lakh crore
54. Match the following:
- | | |
|------------------------------|-------------------------|
| List – I | List – II |
| (Finance Commission) | (Chairman) |
| a) First Finance Commission | i) K. Santhanam |
| b) Second Finance Commission | ii) K. C. Neogy |
| c) Third Finance Commission | iii) P. V. Rajmanner |
| d) Fourth Finance Commission | iv) Ashok Kumar Chandra |
- Codes:**
- (1) a – iii, b – i, c – ii, d – iv (2) a – ii, b – iii, c – i, d – iv
(3) a – ii, b – i, c – iv, d – iii (4) a – iv, b – i, c – iii, d – ii
55. Which of the following was 'NOT' a direct outcome of the New Economic Policy of 1991?
- a) Reduction in import tariffs
b) Devaluation of the Indian Rupee
c) Liberalization of foreign investment
d) Expansion of public sector enterprises.
- (1) a and b only (2) a and c only
(3) d only (4) a, b and d only

SPACE FOR ROUGH WORK

56. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ನೆರವು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ (NSAP) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (1) ಇದು ಬಡತನ ರೇಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿರುವ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುತ್ತದೆ.
 - (2) ಇದು ಹಿರಿಯರು, ಅಶಕ್ತರು ಮತ್ತು ವಿಧವೆಯರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಆದರೆ, ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗಲ್ಲ.
 - (3) ಇದು ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಕೋಪಗಳಿಂದ ತೊಂದರೆಗಳಿಗೆ ತುತ್ತಾದವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುತ್ತದೆ.
 - (4) ಇದು 65 ವರ್ಷ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಯಸ್ಸಿನ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೆ, ಅವರ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುತ್ತದೆ.
57. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಗಮನ ನೀಡುತ್ತದೆ?
- (1) ದೀನದಯಾಳ್ ಅಂತೋದಯ ಯೋಜನೆ (DAY)
 - (2) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಕಾಯ್ದೆ (MGNREGA)
 - (3) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನೋಪಾಯ ಮಿಷನ್ (NRLM)
 - (4) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆ (PMAY)
58. 1989ರ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ) ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವೇನು?
- (1) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು.
 - (2) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಮೇಲಿನ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಮತ್ತು ತಾರತಮ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವುದು.
 - (3) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
 - (4) ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡುವುದು.
59. ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವೇನು?
- (1) ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಅವರ ಹಿನ್ನೆಲೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುವುದು.
 - (2) ಎಲ್ಲಾ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಭಿನ್ನತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲನೆಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು.
 - (3) ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಂತಹ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಐತಿಹಾಸಿಕವಾಗಿ ಅಂಚಿಗೆ ತಳ್ಳಲ್ಪಟ್ಟ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
 - (4) ಎಲ್ಲಾ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹತೆ ಆಧಾರಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಕೋಟಾ ಆಧಾರಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

56. Which of the following statements is correct regarding the National Social Assistance Programme (NSAP) in India?
- (1) It provides financial assistance only to Below Poverty Line (BPL) families
 - (2) It provides financial assistance to elderly, disabled and widows, but not to unemployed individuals.
 - (3) It provides financial assistance only to those who have been affected by natural disasters.
 - (4) It provides financial assistance to all citizens who are 65 years or older regardless of their economic status.
57. Which of the following schemes is focused on empowering women and promoting gender equality in rural India?
- (1) Deendayal Antyodaya Yojana (DAY)
 - (2) Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA)
 - (3) National Rural Livelihoods Mission (NRLM)
 - (4) Pradhan Mantri Awas Yojana (PMAY)
58. What is the primary objective of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989?
- (1) To promote economic development among Scheduled Castes and Scheduled Tribes.
 - (2) To prevent atrocities and discrimination against Scheduled Castes and Scheduled Tribes.
 - (3) To provide educational scholarships for Scheduled Caste and Scheduled Tribe students.
 - (4) To reserve seats for Scheduled Castes and Scheduled Tribes in government jobs.
59. What is the primary purpose of affirmative action in the context of Social Justice?
- (1) To offer financial assistance to all citizens, regardless of their background.
 - (2) To promote equality by eliminating all cultural differences.
 - (3) To provide preferential opportunities to historically marginalized groups in areas like education and employment.
 - (4) To replace merit-based systems with quota-based systems for all communities.

SPACE FOR ROUGH WORK

60. ಪಟ್ಟಿ - I ರ ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ - II ಅನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ಸರ್ಕಾರೀತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು
- b) ನಾಗರಿಕ ಸಮಾಜ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು
- c) ಸ್ವಯಂ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು
- d) ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು

ಪಟ್ಟಿ - II

- i) ಉಳಿತಾಯಗಳು, ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಪರಸ್ಪರ ಬೆಂಬಲದ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿದ ಸಣ್ಣ ಸಮುದಾಯ ಆಧಾರಿತ ಸಾಮೂಹಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು.
- ii) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯೀತರ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ವಿಶಾಲಾರ್ಥದ ಪದ.
- iii) ಲಾಭರಹಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಕರ ಪ್ರಯತ್ನಗಳಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ. ಅವುಗಳು ಔಪಚಾರಿಕವಾಗಿ ಸಾಂಸ್ಥಿಕಗೊಂಡಿರದಿರಬಹುದು.
- iv) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗಳ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ರಚನಾತ್ಮಕ, ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ದಾನಿ-ನಿಧಿ ಅವಲಂಬಿತ ಘಟಕಗಳು.

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

(1) a-iv, b-ii, c-iii, d-i

(2) a-i, b-iii, c-ii, d-iv

(3) a-ii, b-iv, c-i, d-iii

(4) a-iii, b-i, c-iv, d-ii

61. ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯ (TSP) ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು?

- (1) ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ನಗರ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿಸುವುದು.
- (2) ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವುದು.
- (3) ಯೋಜನಾ ನಿಧಿಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಬುಡಕಟ್ಟು ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಹರಿಸುವುದು.
- (4) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಬುಡಕಟ್ಟು ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಗ್ರಹಿಸುವುದು.

62. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೇಲಿದೆ?

- (1) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಆಯೋಗ
- (2) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ಆಯೋಗ
- (3) ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವಾಲಯ
- (4) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ

63. ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸರಿಯಾದ ಜೀವನ ಚಕ್ರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- (1) ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ, ಸನ್ನದ್ಧತೆ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ಚೇತರಿಕೆ
- (2) ಸನ್ನದ್ಧತೆ, ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ಚೇತರಿಕೆ
- (3) ಸನ್ನದ್ಧತೆ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ, ಚೇತರಿಕೆ
- (4) ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ಸನ್ನದ್ಧತೆ, ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ, ಚೇತರಿಕೆ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

60. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below:

List – I

- a) Non-Governmental Organizations
- b) Civil Society Organizations
- c) Voluntary Organizations
- d) Self-help Groups

List – II

- i) Small community-based collectives focused on savings, loans and mutual support.
- ii) Broad umbrella term for all non-state, non-market organizations acting in the public interest
- iii) Non-profit bodies often driven by volunteer efforts, they may not be formally institutionalized.
- iv) Structured, often donor-funded entities working on development and advocacy issues.

Codes:

(1) a – iv, b – ii, c – iii, d – i

(2) a – i, b – iii, c – ii, d – iv

(3) a – ii, b – iv, c – i, d – iii

(4) a – iii, b – i, c – iv, d – ii

61. What is the main objective of the Tribal Sub-Plan (TSP)?

- (1) To assimilate tribal communities into urban culture.
- (2) To ensure separate political representation for tribes
- (3) To channel a proportion of plan funds specifically for tribal welfare.
- (4) To comprehend traditional tribal customs.

62. Which constitutional body is primarily responsible for safeguarding the rights of the Scheduled Castes in India?

- (1) National Commission for Social Justice
- (2) National Commission for Scheduled Castes
- (3) Ministry of Social Justice and Empowerment
- (4) National Human Rights Commission

63. Choose the correct life cycle of Disaster Management from the following options:

- (1) Mitigation, Preparedness, Response, Recovery
- (2) Preparedness, Mitigation, Response, Recovery
- (3) Preparedness, Response, Mitigation, Recovery
- (4) Response, Preparedness, Mitigation, Recovery

SPACE FOR ROUGH WORK

64. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ (NDMA) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) ಸಂಪುಟ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ | (2) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ |
| (3) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ | (4) ಗೃಹ ಸಚಿವರು |

65. ಪಟ್ಟಿ - I ರ ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ - II ಅನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|--------------------|--|
| a) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ | i) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯಗಳ ಯೋಗಕ್ಷೇಮ ಮತ್ತು ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಬೆಂಬಲಿತ ಸೇವೆಗಳ ಮೂಲಕ ಸಾಧಿಸಿದ ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. |
| b) ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ | ii) ಸಮಾಜದೊಳಗಿನ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು, ಅವಕಾಶಗಳು ಮತ್ತು ಸವಲತ್ತುಗಳ ವಿತರಣೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತತೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. |
| c) ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆ | iii) ನಡವಳಿಕೆಯ ಮಾದರಿಗಳು, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಲಾನಂತರದಲ್ಲಿ ಗಮನಾರ್ಹ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. |
| d) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಾನತೆ | iv) ವಿವಿಧ ಸಾಮಾಜಿಕ ಗುಂಪುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಅಸಮಾನತೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಮತ್ತು ಪರಿಹರಿಸುವ ಮೂಲಕ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ. |

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) a-i, b-ii, c-iii, d-iv | (2) a-ii, b-i, c-iii, d-iv |
| (3) a-i, b-iii, c-iv, d-ii | (4) a-iv, b-ii, c-i, d-iii |

66. (ಸಾರ್ವಜನಿಕ) ನೀತಿ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರನ್ನು ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (1) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್ | (2) ಹೆರಾಲ್ಡ್ ಲ್ಯಾಸವೆಲ್ |
| (3) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಲಿಂಡ್‌ಬಾಮ್ | (4) ಅಮರ್ತ್ಯ ಸೇನ್ |

67. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ “ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ”ವು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ?

- | |
|---|
| (1) ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಪ್ರಣಾಳಿಕೆಗಳು |
| (2) ರೂಪಿಸುವಿಕೆ, ಅನುಷ್ಠಾನ ಹಾಗೂ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಹಂತಗಳು |
| (3) ಸೇನಾ ಯೋಜನೆ |
| (4) ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಚಾರದ ನಿರ್ವಹಣೆ |

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

64. Who is the Chairman of National Disaster Management Authority (NDMA)?

- | | |
|-----------------------|--------------------|
| (1) Cabinet Secretary | (2) Prime Minister |
| (3) President | (4) Home Minister |

65. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below:

List – I

List – II

- | | |
|-------------------|--|
| a) Social Welfare | i) Refers to the well-being and quality of life of individuals and communities, often achieved through state-supported services. |
| b) Social Justice | ii) Focuses on fairness in the distribution of resources, opportunities and privileges within a society |
| c) Social Change | iii) Involves significant alteration over time in behavioural patterns, cultural values and social institutions |
| d) Social Equity | iv) Ensures fairness by recognizing and addressing systemic inequalities among different social groups. |

Codes:

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) a – i, b – ii, c – iii, d – iv | (2) a – ii, b – i, c – iii, d – iv |
| (3) a – i, b – iii, c – iv, d – ii | (4) a – iv, b – ii, c – i, d – iii |

66. Who is considered as a pioneer in the development of policy sciences?

- | | |
|----------------------|---------------------|
| (1) Max Weber | (2) Harold Lasswell |
| (3) Charles Lindblom | (4) Amartya Sen |

67. What does the 'Process Approach' in public policy emphasize?

- (1) Political party manifestos
- (2) Stages of formulation, implementation & evaluation
- (3) Military planning
- (4) Political campaign management

SPACE FOR ROUGH WORK

68. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನೀತಿ-ರೂಪಿಸುವಿಕೆಯ ಮಾದರಿಯು ವೃದ್ಧಿಸುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (1) ತರ್ಕಾಧಾರಿತ ಆಯ್ಕೆಯ ಮಾದರಿ
- (2) ಪ್ರತಿಪಾದನಾ ಸಮ್ಮಿಶ್ರ ಮಾದರಿ
- (3) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಲಿಂಡಬಾಮ್ ಅವರ ಇನ್‌ಕ್ರಿಮೆಂಟಲ್ ಮಾದರಿ
- (4) ಸಮ್ಮಿಶ್ರ ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ಮಾದರಿ

69. ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ನೀತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಗುರಿಯೇನು?

- (1) ನೀತಿಯು ಯಾವ ರೀತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸುವುದು.
- (2) ನೀತಿ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು.
- (3) ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು.
- (4) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವುದು

70. ಕೆಳಗಿನ ಲೇಖಕರು ಹಾಗೂ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I (ಲೇಖಕರು)

- a) ಹೆರಾಲ್ಡ್ ಲ್ಯಾಸ್‌ವೆಲ್
 - b) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಲಿಂಡಬಾಮ್
 - c) ಯೆಹೆಜ್ಕೆಲ್ ಡ್ರೋರ್
 - d) ಜೇಮ್ಸ್ ಇ. ಆಂಡರ್ಸನ್
- ಕೋಡ್‌ಗಳು :

- (1) a-ii, b-iii, c-i, d-iv
- (3) a-i, b-ii, c-iv, d-iii

ಪಟ್ಟಿ - II (ಕೃತಿಗಳು)

- i) ದಿ ಪಾಲಿಸಿ ಓರಿಯಂಟೇಶನ್
- ii) ದಿ ಸೈನ್ಸ್ ಆಫ್ ಮಡ್ಲಿಂಗ್ ಥ್ರೂ
- iii) ಪಬ್ಲಿಕ್ ಪಾಲಿಸಿ ಮೇಕಿಂಗ್
- iv) ಪಬ್ಲಿಕ್ ಪಾಲಿಸಿ ಮೇಕಿಂಗ್ ರಿ-ಎಕ್ಸಾಮಿನ್ಡ್

- (2) a-iii, b-i, c-ii, d-iv
- (4) a-ii, b-iii, c-iv, d-i

71. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅನುಭವಾತ್ಮಕ ನೀತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವರ್ಣಿಸುತ್ತದೆ?

- (1) ಮೌಲ್ಯಯುತ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ.
- (2) ಅವಲೋಕಿಸಬಹುದಾದ ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ದತ್ತಾಂಶಗಳು.
- (3) ರಾಜಕೀಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು (ಐಡಿಯಾಲಜಿಗಳು).
- (4) ನಾಗರಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳು.

72. (ಸಾರ್ವಜನಿಕ) ನೀತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಯಾವುದರತ್ತ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ?

- (1) ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ
- (2) ಪೂರ್ವಾನುಭವಗಳ ಬಗ್ಗೆ
- (3) ಏನಾಗಬೇಕು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ
- (4) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕತೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

68. Which of the following models of policy-making is associated with incremental changes?

- | | |
|--|------------------------------|
| (1) Rational-Choice model | (2) Advocacy Coalition model |
| (3) Charles Lindblom's Incremental model | (4) Mixed Scanning model |

69. What is the primary goal of descriptive policy analysis?

- | | |
|---------------------------------|-------------------------------|
| (1) Explaining how policy works | (2) Suggesting policy reforms |
| (3) Promoting political parties | (4) Predicting public opinion |

70. Match the following Author with Book:

List-I (Author)

- a) Harold Lasswell
- b) Charles Lindblom
- c) Yehezkel Dror
- d) James. E. Anderson

List-II (Book)

- i) The Policy Orientation
- ii) The Science of Muddling Through
- iii) Public Policy Making
- iv) Public Policy Making Re-examined

Codes:

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) a – ii, b – iii, c – i, d – iv | (2) a – iii, b – i, c – ii, d – iv |
| (3) a – i, b – ii, c – iv, d – iii | (4) a – ii, b – iii, c – iv, d – i |

71. Which of the following BEST describes empirical policy analysis?

- (1) Based on normative goals
- (2) Observable facts and data
- (3) Political ideologies
- (4) Citizen values

72. What does normative approach in policy analysis primarily focus on?

- | | |
|--------------------------------|----------------------|
| (1) Statistical interpretation | (2) Past experiences |
| (3) What ought to be | (4) Empirical |

SPACE FOR ROUGH WORK

73. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ನೀತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ವಿಧ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?
- (1) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಮತ್ತು ಉಪಾತ್ಮಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
 - (2) ಸೂಚ್ಯಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
 - (3) ಪೂರ್ವಾನ್ವಯದ ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯಾನ್ವಯದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
 - (4) ವಿದ್ಯಮಾನಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
74. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಯ ಮೇಲೆ ಕಾನೂನುಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅರ್ಥೈಸುತ್ತದೆ?
- (1) ಶಾಸಕಾಂಗ
 - (2) ಕಾರ್ಯಾಂಗ
 - (3) ನ್ಯಾಯಾಂಗ
 - (4) ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ
75. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಲಿಂಡ್‌ಬಾಹ್ಮ್ ಅವರ ವೃದ್ಧಿಸುವ (ಇನ್‌ಕ್ರಿಮೆಂಟಲಿಸ್ಟ್) ನಿಲುವನ್ನು ವಿರೋಧಿಸಿದರು?
- (1) ಡೇವಿಡ್ ಈಸ್ಟನ್
 - (2) ಹೆರಾಲ್ಡ್ ಲ್ಯಾಸವೆಲ್
 - (3) ಯೆಹೆಜ್ಕೆಲ್ ಡ್ರೋರ್
 - (4) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸೈಮನ್
76. 1990ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯು 'ಉತ್ತಮ ಆಳ್ವಿಕೆ' (Good Governance)ಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಜನಪ್ರಿಯಗೊಳಿಸಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿತು?
- (1) ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಚಿವಾಲಯ
 - (2) ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್
 - (3) ಯುನೆಸ್ಕೋ
 - (4) ರೆಡ್ ಕ್ರಾಸ್
77. ಕೌಟಿಲ್ಯನ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆಡಳಿತಗಾರನ ಪ್ರಮುಖ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿದೆ?
- (1) ಭೂಪ್ರದೇಶದ ವಿಸ್ತರಣೆ
 - (2) ಸಂಪತ್ತಿನ ಶೇಖರಣೆ
 - (3) ಜನಸೇವೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣವನ್ನು ಸುನಿಶ್ಚಿತಗೊಳಿಸುವುದು
 - (4) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

73. Which of the following is NOT considered to be a type of policy analysis?
- (1) Empirical and normative analysis
 - (2) Prescriptive and descriptive analysis
 - (3) Retrospective and prospective analysis
 - (4) Phenomenological analysis
74. Which institution interprets laws and thereby influences public policy?
- (1) Legislature
 - (2) Executive
 - (3) Judiciary
 - (4) Election Commission
75. Who among the following opposed Charles Lindblom's incrementalist position?
- (1) David Easton
 - (2) Harold Lasswell
 - (3) Yehezkel Dror
 - (4) Herbert Simon
76. Which organisation popularised and promoted the concept of "Good Governance" in 1990s?
- (1) UN Secretariat
 - (2) World Bank
 - (3) UNESCO
 - (4) Red Cross
77. According to Kautilya, which of the following is a key responsibility of a ruler?
- (1) Expansion of territory
 - (2) Accumulation of wealth
 - (3) Serving the people and ensuring welfare
 - (4) Promotion of international relations

SPACE FOR ROUGH WORK

78. ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಸಮಾಜದ ಒಂದು ಪ್ರಧಾನ ಮಿತಿ ಎಂದರೆ :

- a) ಕಾನೂನುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾನೂನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.
- b) ಪ್ರಬಲ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬೆಂಬಲ
- c) ಅಸಮರ್ಪಕ ತಲುಪುವಿಕೆ (outreach) ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು
- d) ಬಲಯುತವಾದ ರಾಜ್ಯದ ನೆರವು

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

- (1) a ಮತ್ತು c ಮಾತ್ರ
- (2) a ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ
- (3) b ಮಾತ್ರ
- (4) d ಮಾತ್ರ

79. ಆಡಳಿತದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯು (NPM) ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದಿಂದ (PVT) ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ?

- (1) NPM ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲೆ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ; PVT ಯು ಪೌರನ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಫಲಿತಗಳಿಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- (2) NPM ರಾಜ್ಯಕೇಂದ್ರಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತದೆ; PVT ಯು ನಿಯಂತ್ರಣರಾಹಿತತೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತದೆ.
- (3) NPM ಹೆಚ್ಚು ತಾತ್ವಿಕವಾಗಿದೆ; PVT ಯು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿದೆ.
- (4) NPM ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ; PVT ಕಠಿಣ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುತ್ತದೆ.

80. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪುನರ್‌ವಿನ್ಯಾಸ (BPR) ಪ್ರಧಾನವಾಗಿ ಉದ್ದೇಶಿಸುವುದು.

- (1) ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಬದಲಿಯಾಗಿ ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ (AI)ಯನ್ನು ತರುವುದು.
- (2) ದಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಮರು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವುದು.
- (3) ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.
- (4) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವುದು.

81. e-ಸಿದ್ಧತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸುವುದು -

- (1) ಒಂದು ದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ (IT) ಕಂಪನಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು
- (2) ಒಂದು ದೇಶದ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧದ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು
- (3) ಒಂದು ದೇಶದ ಇ-ಗೌರ್ವೆನ್ಸ್‌ನ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು
- (4) ಒಂದು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಮಾರ್ಟ್‌ಫೋನ್‌ಗಳ ಜನಪ್ರಿಯತೆಯನ್ನು

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

78. A major limitation/s of Civil Society in governance is

- a) Legal authority to enforce laws
- b) Strong international support
- c) Inadequate outreach and resources
- d) Strong state support

Codes:

- (1) a and c only
- (2) a and d only
- (3) b only
- (4) d only

79. How does New Public Management (NPM) differ from Public Value Theory (PVT) in the context of governance?

- (1) NPM focuses on market mechanisms; PVT emphasises citizen engagement and public outcomes.
- (2) NPM supports state-centric controls; PVT supports deregulation
- (3) NPM is more philosophical; PVT is strictly economic
- (4) NPM rejects accountability; PVT enforces strict rules

80. Business Process Re-engineering (BPR) in Public Administration mainly aims to

- (1) Replace employees with Artificial Intelligence (AI)
- (2) Redesign administrative processes to improve efficiency and service delivery
- (3) Increase bureaucratic procedures
- (4) Prioritize public services

81. The concept of e-readiness primarily assesses

- (1) Number of IT companies in a country
- (2) A country's ability to fight against cybercrime
- (3) A country's capacity to implement e-Governance solutions effectively
- (4) The popularity of smart phones in a region.

SPACE FOR ROUGH WORK

82. ಒಂದು ನಾಗರಿಕ ಚಾರ್ಟರ್‌ನ ಉದ್ದೇಶವು

(1) ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ನಾಗರಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮಿತಗೊಳಿಸುವುದು.

(2) ವಿದೇಶೀ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು.

(3) ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ದೊರೆಯಬೇಕಾದ ಸೇವೆಗಳಾವುವು ಮತ್ತು ಆ ಸೇವೆಗಳ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುವುದು.

(4) ವ್ಯಾಪಾರಿ ಪರವಾನಗಿಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು.

83. ಪಟ್ಟಿ - Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

a) ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ

b) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

c) ಪಾರದರ್ಶಕತೆ

d) ಕಾನೂನಿನ ಅಳ್ವಿಕೆ

ಪಟ್ಟಿ - II

i) ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಹಾಗೂ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದಾದ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಸುಭದ್ರಗೊಳಿಸಲು ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತವಾಗಿ, ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ii) ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ಅಥವಾ ಚುನಾಯಿತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಮೂಲಕ ನಾಗರಿಕರು ನಿರ್ಣಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವುದು.

iii) ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಮ್ಮ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಥನೆ ನೀಡಬೇಕು.

iv) ಮಾಹಿತಿಯು ಮುಕ್ತವೂ, ದೊರೆಯುವಂತಹದೂ ಮತ್ತು ಸುಲಭವಾಗಿ ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತಹದೂ ಆಗಿದ್ದು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಮೂಡಿಸುತ್ತದೆ.

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

(1) a-iii, b-i, c-ii, d-iv

(2) a-ii, b-iii, c-iv, d-i

(3) a-iii, b-ii, c-i, d-iv

(4) a-iv, b-i, c-ii, d-iii

84. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುವ ಬಗೆ

(1) ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಂದ ನ್ಯಾಯಿಕ ವಿಮರ್ಶೆ

(2) ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ

(3) ವಿವಾದಗಳ ಪರಿಹಾರದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿಯೋಗಗಳ ನಿರ್ಣಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ

(4) ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

82. A citizen charter mainly aims to

- (1) Limit the number of citizens receiving services
- (2) Promote foreign investments
- (3) Outline what services citizens are entitled to and the standards of those services
- (4) Regulate business licenses

83. Match List-I with List-II and select the correct option from the codes given below:

List – I

List – II

- | | |
|-------------------|---|
| a) Participation | i) Laws are enforced impartially and fairly to protect rights and ensure a predictable legal framework. |
| b) Accountability | ii) Citizens are actively involved in decision-making processes either directly or through representatives. |
| c) Transparency | iii) Institutions and officials are answerable for their actions and justify decisions to the public |
| d) Rule of Law | iv) Information is open, accessible and easily understood promoting trust in institutions. |

Codes:

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) a – iii, b – i, c – ii, d – iv | (2) a – ii, b – iii, c – iv, d – i |
| (3) a – iii, b – ii, c – i, d – iv | (4) a – iv, b – i, c – ii, d – iii |

84. Administrative adjudication is best described as

- (1) Judicial review by courts
- (2) Arbitration by private firms
- (3) Decision-making by administrative agencies in resolving disputes.
- (4) Mediation by NGOs

SPACE FOR ROUGH WORK

85. ಭಾರತೀಯ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನೈತಿಕ ತಳಹದಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ?
- (1) ಅವು ಎಲ್ಲ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿರ್ಣಯಗಳಲ್ಲಿ ತಾಟಸ್ಥ್ಯದ ಮೇಲೆ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತವೆ.
 - (2) ಅವು ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಅನುಮತಿಸುತ್ತವೆ.
 - (3) ಅವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ನೈತಿಕ ಚೌಕಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯತ್ತ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡುತ್ತವೆ.
 - (4) ಅವು ಕೇವಲ ಸಾಂಕೇತಿಕವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ನೀತಿ ನಿರೂಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
86. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುತ್ತದೆ?
- (1) ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಪ್ರಾಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಅವುಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.
 - (2) ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಸಂಖ್ಯಾತ್ಮಕ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ, ಆದರೆ ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ನಿರೂಪಣೆಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ.
 - (3) ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಅರ್ಥಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಭವಗಳನ್ನು ಅನ್ವೇಷಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಚಲಕಗಳನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.
 - (4) ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಸಂದರ್ಶನಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ.
87. ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಧಾನಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ವಿಧಾನದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಸೆರೆಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ?
- (1) ವಿಧಾನಶಾಸ್ತ್ರವು ದತ್ತಾಂಶ ಸಂಗ್ರಹ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ವಿಧಾನವು ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ಚೌಕಟ್ಟುಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
 - (2) ವಿಧಾನಶಾಸ್ತ್ರವು ಸಂಶೋಧನೆಯ ತಾತ್ವಿಕ ಆಧಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ಆದರೆ ವಿಧಾನವು ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಅಥವಾ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಲು ಬಳಸುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
 - (3) ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಶಾಸ್ತ್ರವು ಸಂಶೋಧನಾ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುವ ಪರಸ್ಪರ ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದಾದ ಪದಗಳಾಗಿವೆ.
 - (4) ವಿಧಾನಶಾಸ್ತ್ರವು ಗುಣಾತ್ಮಕ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ, ಆದರೆ ವಿಧಾನವು ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
88. ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದತ್ತಾಂಶ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿಧಾನ ಅಲ್ಲ ?
- (1) ಸಮೀಕ್ಷೆ
 - (2) ಪ್ರಯೋಗ
 - (3) ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಾಮರ್ಶೆ
 - (4) ಅವಲೋಕನ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

85. How do constitutional values act as ethical foundation for governance in India?
- (1) They focus on neutrality in all public decisions.
 - (2) They allow unrestricted administrative power
 - (3) They guide the moral and legal frameworks of public institutions towards justice and accountability.
 - (4) They are symbolic and have no practical role in policy making.
86. Which of the following statements distinguishes Qualitative Research from Quantitative Research in the context of Social Science?
- (1) Qualitative Research tests hypotheses, while Quantitative Research generates them.
 - (2) Qualitative Research relies on numerical data, while Quantitative Research uses narratives.
 - (3) Qualitative Research explores meanings and experiences, while Quantitative Research measures variables and tests relationships.
 - (4) Qualitative Research uses experiments, while Quantitative Research uses interviews.
87. Which of the following statements best captures the difference between methodology and method in Social Science research?
- (1) Methodology refers to data collection tools, while method refers to theoretical frameworks.
 - (2) Methodology is concerned with the philosophical underpinnings of research, while method refers to specific techniques used to collect or analyze data.
 - (3) Method and methodology are interchangeable terms that refer to research procedures.
 - (4) Methodology includes only qualitative approaches, while method includes quantitative techniques.
88. Which of the following is NOT a primary method of data collection in Social Science?
- | | |
|-----------------------|-----------------|
| (1) Survey | (2) Experiment |
| (3) Literature Review | (4) Observation |

SPACE FOR ROUGH WORK

89. ಪಟ್ಟಿ - Iರ ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ - II ಅನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ಮೂಲ ಸಂಶೋಧನೆ
- b) ಅನ್ವಯಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ
- c) ಅನ್ವೇಷಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆ
- d) ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆ

ಪಟ್ಟಿ - II

- i) ನೈಜ ಜಗತ್ತಿನ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ, ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವತ್ತ ಗಮನ ಹರಿಸುತ್ತದೆ.
- ii) ತಕ್ಷಣದ ಅನ್ವಯವಿಲ್ಲದೆ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ.
- iii) ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸದಿದ್ದಾಗ ಅಥವಾ ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದಿದ್ದಾಗ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- iv) ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಅಥವಾ ವಿದ್ಯಮಾನದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾಗಿ ಚಿತ್ರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

(1) a - i, b - ii, c - iii, d - iv

(2) a - ii, b - i, c - iii, d - iv

(3) a - ii, b - i, c - iv, d - iii

(4) a - iii, b - ii, c - i, d - iv

90. ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠತೆಯ ನಿಖರವಾದ ತಿಳುವಳಿಕೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ?

- (1) ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠತೆಯು ಸಂಶೋಧಕರನ್ನು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ವಿಷಯಗಳಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದನ್ನು ಅಪೇಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.
- (2) ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ತಂತ್ರಗಳ ಬಳಕೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠತೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (3) ವಸ್ತುನಿಷ್ಠತೆಯು ಪ್ರತಿಫಲಿತತೆ, ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧಕರ ಸ್ವಂತ ಸ್ಥಾನಿಕತೆ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವ್ಯ ಪೂರ್ವಗ್ರಹಿಕೆಗಳ ಅರಿವಿನ ಮೂಲಕ ಅಂದಾಜು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಒಂದು ಆದರ್ಶವಾಗಿದೆ.
- (4) ಎಲ್ಲಾ ಜ್ಞಾನವು ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಸ್ವಭಾವತಃ ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠತೆಯು ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲ.

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

89. Match List-I with List-II and select the correct option from the codes given below:

List – I

a) Basic Research

b) Applied Research

c) Exploratory Research

d) Descriptive Research

List – II

i) Focuses on solving specific, practical problems in real-world settings.

ii) Seeks to expand knowledge and develop theories without immediate application.

iii) Conducted when a problem is not clearly defined or understood.

iv) Aims to systematically portray characteristics of a population or phenomenon.

Codes:

(1) a – i, b – ii, c – iii, d – iv

(2) a – ii, b – i, c – iii, d – iv

(3) a – ii, b – i, c – iv, d – iii

(4) a – iii, b – ii, c – i, d – iv

90. Which of the following best reflects an accurate understanding of objectivity in Social Science research?

(1) Objectivity in Social Science requires complete detachment of the researcher from the research context and subjects.

(2) Objectivity is achieved solely through the use of quantitative methods and statistical techniques.

(3) Objectivity is an ideal that can be approximated through reflexivity, transparency and awareness of the researcher's own positionality and potential biases.

(4) Objectivity is not relevant in Social Science as all knowledge is subjective and value-laden by nature

SPACE FOR ROUGH WORK

91. ಪಟ್ಟಿ - Iರ ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ - II ಅನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I

- a) ನಿಗಮನಾತ್ಮಕ ತಾರ್ಕಿಕತೆ
- b) ಅನುಗಮನದ ತಾರ್ಕಿಕತೆ
- c) ಸಂಭವಪಕ್ಷ ತಾರ್ಕಿಕತೆ
- d) ಹಿಮ್ಮುಖ ತಾರ್ಕಿಕತೆ

ಪಟ್ಟಿ - II

- i) ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ರಚಿಸಲು ವೀಕ್ಷಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ.
- ii) ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದಿಂದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಾಕಲ್ಪನೆಗಳ ಪರೀಕ್ಷೆ ಕಡೆಗೆ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ.
- iii) ಗೊಂದಲಮಯ ಅವಲೋಕನಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- iv) ಗಮನಿಸಬಹುದಾದ ವಿದ್ಯಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ.

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

(1) a - ii, b - i, c - iii, d - iv

(2) a - i, b - ii, c - iii, d - iv

(3) a - iii, b - ii, c - i, d - iv

(4) a - ii, b - iii, c - iv, d - i

92. ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನಗಳಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಸಂಕೀರ್ಣ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸೆರೆ ಹಿಡಿಯುತ್ತವೆ?

- (1) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಕೇವಲ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ಚೌಕಟ್ಟುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ.
- (2) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಸಿದ್ಧಾಂತ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸುತ್ತದೆ, ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ಊಹೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- (3) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯು ನಿಗಮನ ಅನುಗಮನ ಮತ್ತು ಸಂಭವಪಕ್ಷ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಮೂಲಕ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮರು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ.
- (4) ಸಿದ್ಧಾಂತ ನಿರ್ಮಾಣವು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯಿಂದ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ.

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

91. Match List-I with List-II and select the correct option from the codes given below:

List-I	List-II
a) Deductive Reasoning	i) Begins with observations to generate theory
b) Inductive Reasoning	ii) Moves from general theory to specific hypotheses testing.
c) Abductive Reasoning	iii) Infers the most likely explanation for puzzling observations.
d) Retroductive Reasoning	iv) Seeks to identify the underlying causal mechanisms that explain observable phenomena

Codes:

- (1) a – ii, b – i, c – iii, d – iv
- (2) a – i, b – ii, c – iii, d – iv
- (3) a – iii, b – ii, c – i, d – iv
- (4) a – ii, b – iii, c – iv, d – i

92. Which of the following statements captures the complex role of empirical research in theory building within the Social Sciences?

- (1) Empirical research merely confirms existing theories and does not contribute to the development of new theoretical frameworks.
- (2) Empirical research plays a passive role in theory building, primarily serving to illustrate theoretical assumptions
- (3) Empirical research actively informs and reshapes theory through processes of induction, deduction and abduction
- (4) Theory building occurs independently of empirical research

SPACE FOR ROUGH WORK

93. ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಗಾಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆ ನಡೆಯುತ್ತದೆ. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಾಸ್ತವ/ಮೌಲ್ಯ ದ್ವಂದ್ವತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ/ವೆ?
- ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠವಾಗಿ ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳಂತೆಯೇ ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದು.
 - ಮೌಲ್ಯಗಳು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ವಿರೂಪಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ವಾಸ್ತವಾಂಶ/ಮೌಲ್ಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ಅತ್ಯಗತ್ಯ.
 - ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು ತಟಸ್ಥ ಅವಲೋಕನಗಳಾಗಿದ್ದರೂ, ಮೌಲ್ಯಗಳು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪ್ರಾಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಏಕೈಕ ಆಧಾರವಾಗಿದೆ.
 - ವಿಷಯದ ಆಯ್ಕೆಯಿಂದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದವರೆಗೆ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಶೋಧನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮಿಲಿತ ಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ, ಇದು ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾದ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಗೆ ಸವಾಲೊಡ್ಡುತ್ತದೆ.
- (1) a ಮಾತ್ರ (2) b ಮತ್ತು c ಮಾತ್ರ
(3) b ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ (4) c ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ
94. ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?
- ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಪೀಡಿತ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಮೌಲ್ಯಗಳು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಸತ್ಯಗಳಾಗಿವೆ.
 - ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು ಏನಾಗಿರಬೇಕೆಂಬುದರ ಬಗೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಏನೆಂದು ವಿವರಿಸುತ್ತವೆ.
 - ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದಾದ ಅವಲೋಕನಗಳಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಯಾವುದು ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.
 - ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳು ಎರಡೂ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
95. ನೈತಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯೋಜನದ ತತ್ವವನ್ನು ಯಾವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?
- ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಮಾಹಿತಿಯುಕ್ತ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
 - ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
 - ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಹಾನಿಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವುದು.
 - ಅಧ್ಯಯನದ ನಂತರ ಪೂರ್ಣ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

- ## SPACE FOR ROUGH WORK

★ ಗದ್ಯ ಭಾಗವನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿ ಮತ್ತು 96-100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

ಇ-ಆಡಳಿತವು ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸಲು, ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಸಂವಹನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ (ಐಸಿಟಿ) ಬಳಕೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ನಾಗರಿಕ ಕೇಂದ್ರಿತ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಇ-ಆಡಳಿತವು ಕೇವಲ ಗಣಕೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಲ್ಲ; ಇದು ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು, ಸೇವೆಗಳ ಲಭ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದಲ್ಲಿ ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು.

ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪರ್ಕ (ಇಂಟರ್‌ಫೇಸ್) ವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಕೆಂಪು ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವು ಇ-ಆಡಳಿತದ ಅತ್ಯಂತ ಮಹತ್ವದ ಪ್ರಯೋಜನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. ಆನ್ಲೈನ್ ಪೋರ್ಟಲ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ, ನಾಗರಿಕರು ಈಗ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳು, ದಾಖಲೆ ಪರಿಶೀಲನೆ, ಕುಂದುಕೊರತೆ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳಂತಹ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿಯೇ ಆರಾಮವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

2015 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಡಿಜಿಟಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಉಪಕ್ರಮವು ದೇಶಾದ್ಯಂತ ಇ-ಆಡಳಿತ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವಹಿಸಿದೆ. ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ದೂರದ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಉಮಂಗ್, ಡಿಜಿಲಾಕರ್, ಇ-ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ ಮತ್ತು ಭಾರತ್ ನೆಟ್‌ನಂತಹ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದಾಗ್ಯೂ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ಅಂತರ, ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತಾ ಬೆದರಿಕೆಗಳಂತಹ ಸವಾಲುಗಳು ಇ-ಆಡಳಿತ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾಕ್ಷಾತ್ಕಾರವಾಗುವುದರ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತಿವೆ. ಇ-ಆಡಳಿತವು ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಲು, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ, ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವರ್ಧನೆ ಮತ್ತು ಡೇಟಾ ರಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಸಮತೋಲಿತ ನಿಗಾ ಇರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

96. ಪ್ಯಾಸೇಜ್ ಪ್ರಕಾರ ಇ-ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಗುರಿ ಏನು?

- (1) ಸೇವಾ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
- (2) ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳ ಖಾಸಗೀಕರಣ
- (3) ಸರ್ಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
- (4) ಮನರಂಜನೆಗಾಗಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳ ಬಳಕೆ

97. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಇ-ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಯೋಜನವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ?

- (1) ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಸೇವೆಗಳ ಲಭ್ಯತೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
- (2) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕಾಗದ ದಾಖಲೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
- (3) ಮಾನವ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು
- (4) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

- ★ Read the passage carefully and answer the questions from 96-100

e-Governance refers to the use of Information and Communication Technology (ICT) to enhance the delivery of government services, ensures transparency and improves efficiency in administration. It marks a shift from traditional bureaucratic systems to citizen-centric governance. e-Governance is not just about computerization; it is about reforming government process, increasing access to services, and promoting participatory democracy.

One of the most significant advantages of e-Governance is the ability to reduce red-tapism and corruption by digitizing records and minimizing human interface. Through online portals and mobile applications, citizens can now access services like tax payments, document verification, grievance redressal, and welfare schemes from the comfort of their homes.

The Digital India initiative launched by the Government of India in 2015, played a vital role in expanding e-Governance infrastructure across the country. Projects like UMANG, DigiLocker, e-District, and BharatNet have been launched to bring government services to rural and remote areas.

However, challenges such as the digital divide, lack of digital literacy, and cyber security threats continue to affect the full realization of e-Governance in India. For e-Governance to be truly effective, there needs to be a balanced focus on technology, infrastructure, capacity building and data protection.

96. What is the primary goal of e-Governance according to the passage?
- (1) Improving service delivery and promoting transparency
 - (2) Privatization of government services
 - (3) Increasing employment in government offices
 - (4) Use of computers for entertainment
97. Which of the following is NOT mentioned as a benefit of e-Governance?
- (1) Enhancing citizen access to services
 - (2) Promoting traditional paperwork
 - (3) Minimizing human interface
 - (4) Reducing corruption

SPACE FOR ROUGH WORK

98. ಇ-ಗವರ್ನೆನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಉಪಕ್ರಮವು ಯಾವ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸಿದೆ?
- (1) ಇದು ಡಿಜಿಟಲ್ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿತು
 - (2) ಇದು ಮೊಬೈಲ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್‌ಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸಿತು
 - (3) ಇದು ಕಾಗದ ಆಧಾರಿತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿತು
 - (4) ಇದು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಧಾರಿತ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು
99. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇ-ಗವರ್ನೆನ್ಸ್ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಮಹತ್ವದ ಸವಾಲು ಯಾವುದು?
- (1) ಅತಿಯಾದ ನಾಗರಿಕರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ
 - (2) ಡಿಜಿಟಲ್ ಅಂತರ ಮತ್ತು ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತಾ ಬೆದರಿಕೆಗಳು
 - (3) ಅತಿಯಾದ ಬಳಕೆದಾರರು ಮತ್ತು ವೇಗದ ಸೇವೆ
 - (4) ದೈಹಿಕ ಶ್ರಮದ ಅತಿಯಾದ ಬಳಕೆ
100. ಪ್ಯಾಸೇಜ್ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಇ-ಗವರ್ನೆನ್ಸ್‌ಗೆ ಯಾವುದು ಅಗತ್ಯವಿದೆ?
- (1) ಹೆಚ್ಚು ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ ಪದರಗಳು
 - (2) ಪ್ರಬಲ ಕಾಗದದ ದಾಖಲೆಗಳು
 - (3) ಹೆಚ್ಚಿನ ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಖಾಸಗೀಕರಣ
 - (4) ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಡೇಟಾ ಸಂರಕ್ಷಣೆ

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

98. What role has the Digital India initiative played in e-Governance?
- (1) It expanded digital infrastructure and service delivery
 - (2) It limited the use of mobile applications
 - (3) It promoted paper-based records
 - (4) It abolished state-run services
99. What is the most significant challenge faced by e-Governance in India?
- (1) Excessive citizen participation
 - (2) Digital divide and cybersecurity threats
 - (3) Too many users and fast service
 - (4) Overuse of manual labour
100. What is required for effective e-Governance according to the passage?
- (1) More bureaucratic layers
 - (2) Strong paper records
 - (3) High taxes and privatization
 - (4) Technology, capacity building and data protection

SPACE FOR ROUGH WORK

prepp
Your Personal Exam Guide

ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕನುಕೂಲ